
DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 770 del 24/05/2022

OGGETTO: Liquidazione saldo competenze professionali per incarico di Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza dei lavori, nonché per la redazione della perizia tecnica
di cui all’art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di somma urgenza per messa in
sicurezza del tratto di collettore fognario di Corso Campano antistante campanile della
Chiesa di Santa Sofia. CIG ZD8292CEB9 CIG: ZD8292CEB9

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 96 del
05/05/2022



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.174 del D.Lgs
n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.Lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione del
Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Visto che l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la
legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

Considerato che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio;

Premesso:

Che con convenzione Rep n.16/2020 sottoscritta in data 20/04/2020, è stato affidato all’ing. Tonio Cozzolino, ai sensi
dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016, l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici relativi alla redazione della perizia
tecnica di cui all’art. 163 comma 4 D. Lgs. 50/2016 e direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativo ai
lavori di somma urgenza alla messa in sicurezza del tratto di collettore fognario di Corso Campano antistante il
campanile della Chiesa di Santa Sofia, giusto verbale di somma urgenza in data 07/12/2019 prot. 126839, CIG:
Z7D2B15AED;

Che in data 18/12/2019 il tecnico incaricato, ing. Tonio Cozzolino, ha provveduto a trasmettere a mezzo PEC, la
Perizia Giustificativa dei lavori di somma urgenza (acquisita al prot.reg.uff . 130602 in data 18/12/2019) costituita dai
seguenti elaborati: Elenco Elaborati, Relazione Generale, Relazione Geologica, Computo Metrico Estimativo, Elenco
Prezzi, Analisi Nuovi Prezzi, Quadro Economico Riepilogativo, Calcolo Prestazioni Professionali e specialistiche,
Inquadramento territoriale, Planimetria e sezioni stato di fatto e di progetto, Scatolare in c.a.: pianta sezione,
carpenteria armature) e in data 19/12/2019 a ritrasmettere gli elaborati economici aggiornati REV.01(Computo Metrico
Estimativo, Elenco Prezzi, Analisi Nuovi Prezzi, Quadro Economico Riepilogativo, Calcolo Prestazioni Professionali e
specialistiche) acquisiti con prot. reg.uff.130723 del 19/12/2019 per un importo lavori pari ad Euro 194.585,81 - che
decurtato del ribasso del 31,364% (-Euro 61.029,89) - equivale ad un netto lavori pari ad Euro 133.555,92, oltre Euro
90.596,08 per somme a disposizione, totale complessivo quadro economico pari ad Euro 224.141,99;

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2019, veniva approvata la variazione di bilancio per il prelievo
dal Capitolo 11008101 “Fondo di Riserva” della somma di Euro 225.000 da trasferire sul Capitolo 10315321
“Manutenzione ordinaria rete idrica e fognaria”

Che con determina dirigenziale n. 2103 del 27/12/2019, del Settore Idrico, Fognario e Manutentivo, Beni Patrimoniali
e Cimitero, si è proceduto, ai sensi dell'art. 163, co. 4 del D. Lgs. 50/2016, ad DETERMINA n. 1748 del 12/12/2021
approvare i lavori di somma urgenza di cui al "Verbale di Somma Urgenza" ed alla perizia tecnica redatta dall'Ing.
Tonio Cozzolino in qualità di Direttore dei Lavori, nonchè Coordinatore della sicurezza, ed affidati all'Impresa
MERITEC srl per l’importo contrattuale di € 133.555,92 oltre IVA al 22% ed oltre oneri relativi allo smaltimento
rifiuti;

Che il corrispettivo netto relativo al suddetto incarico professionale è pari ad Euro 20.559,86 oltre Inarcassa (4%) ed
IVA al 22% per le attività professionali;



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 3 di 10

Che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per l’intervento in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è l’Ing. Pasquale Villardi;

Che i lavori di somma urgenza, iniziati immediatamente in data 07/12/2019, sono terminati in data 24/02/2020 come
risulta dal "verbale di ultimazione lavori " redatto in data 24/02/2020 dall’Ing. Tonio Cozzolino ed acquisito al prot.
gen. al n. 44115 del 28/02/2020;

Che in data 20/01/2020 il Settore Assetto del Territorio ed Attività Produttive del Comune di Giugliano rilasciava
l’Autorizzazione Sismica prat. N. 4/AS/2020;

Che in data 19/03/2020 l’ing. Cozzolino ha trasmesso/depositato la Relazione a Strutture Ultimate presso il
competente Sportello del Comune di Giugliano;

Che il collaudatore statico in c.o., ing. Biagio Avolio, in data 25/03/2020 ha provveduto a trasmettere allo Sportello
Unico per l’Edilizia del Comune di Giugliano, il Certificato di Collaudo Statico ai sensi dell’art. 67 D.P.R. n. 380 del
06/06/2001, cosi come integrato dal D.Lgs. 222 del 2016 e Legge n° 55 del 2019 (prot. I- 30623 del 30/03/2020)
relativo ai “Lavori di messa in sicurezza tratto collettore fognario Corso Campano antistante il campanile di Santa
Sofia” , di cui all’AUTORIZZAZIONE SISMICA N. 4/AS/2020;

Che in data 22/09/2020 il Direttore dei Lavori, Ing. Tonio Cozzolino ha trasmesso il Certificato di Regolare
Esecuzione, acquisito in pari data all’Ente con prot. I-94837, dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente
eseguiti;

Che con determina dirigenziale n. 612 del 07/06/2021 è stato corrisposto all’ing. Cozzolino Tonio un primo acconto per
competenze professionali pari ad € 18.503,88 oltre contributo INARCASSA(4%) € 740,16, totale imponibile ai fini IVA €
19.244,04, oltre IVA(22%) pari ad € 4.233,69, tot.fattura € 23.477,73 - a detrarre ritenuta d’acconto di € 3.700,78 (pari al
20% di € 18.503,88, netto a pagare € 19.776,95;

Che preso atto della intervenuta modifica normativa del comma 3 dell’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 200, b, 267 T.U.E.L.,
apportata dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018 (legge di Bilancio 2019), che così dispone: “Per i lavori pubblici
di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da
parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.
La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare” l’Ente non
procedeva alla stipula del contratto con la ditta esecutrice MERITEC srl ed avviava la procedura per il riconoscimento del
debito fuori bilancio relativo alla spesa necessaria ai lavori di somma urgenza in oggetto;

Che con Delibera di Consiglio Comunale n.4 del 10/02/2021 si è proceduto, ai sensi dell’art.194, comma 1 lett.e), del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., al riconoscimento, quale debito fuori bilancio, della somma di Euro 224.141,99 relativa
al quadro economico del progetto dei lavori di somma urgenza per i lavori di messa in sicurezza del tratto di collettore
fognario di Corso Campano antistante il Campanile di Santa Sofia affidati all’Impresa MERITEC srl, con sede a Mugnano
di Napoli alla via P. Nenni n.40, giusto verbale di somma urgenza del 07/12/2019 e determina dirigenziale n. 2103 del
27/12/2019, per Euro 133.555,92, già ribassato del 31,364%, oltre oneri ed Iva al 22% inoltre, il riconoscimento del
debito fuori bilancio per i lavori di somma urgenza essendo effettuato oltre i termini prescritti dall’art. 191, comma 3 del
d.lgs. 267/2000 opererà esclusivamente nei limiti dell’utilità ricevuta dall’Amministrazione, nei limiti dell’art. 2041 del
codice civile con la decurtazione dell’utile d’impresa fissata per MERITEC srl pari al 4.5% (desumibile dalla relazione
giustificativa dell’offerta trasmessa con prot. n. 65923 del 11 luglio 2018 in sede di verifica della congruità dell’offerta
affidamento della gara di manutenzione) mentre per i nuovi prezzi è pari al 10% come da verbale di somma urgenza, prot.
126839/2019;

Che il contratto di appalto, dell’importo stabilito per effetto dalla suddetta decurtazione pari ad Euro 126.019,38 oltre IVA
al 22% e oltre oneri relativi allo smaltimento rifiuti, è stato stipulato in data 13/10/2021 con rep. N. 8/2021 e registrato
presso la Direzione Provinciale I di Napoli il 13/10/2021 al n. 42723 Serie 1T;

Che con nota prot. 53149 del 13/05/2021 è stato comunicato, alla ditta MERITEC srl, l’avvio del procedimento
finalizzato alla decurtazione dell’utile stimato in Euro 7.489,69;



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 4 di 10

Che con successiva nota del 14/05/2021, acquisita all’Ente con prot.n.53584 del 4/05/2021, la MERITEC srl ha
comunicato l’accettazione della suddetta decurtazione;

Che il contratto di appalto, dell’importo stabilito € 126.019,38 (già decurtato di € 7.489,69) oltre IVA al 22% e oltre oneri
relativi allo smaltimento rifiuti, è stato stipulato in data 13/10/2021 con rep. N. 8/2021 e registrato presso la Direzione
Provinciale I di Napoli il 13/10/2021 al n. 42723 Serie 1T;

Che il con determina dirigenziale n. 1748 del 12/12/2021, tenuto conto della decurtazione dell’utile operata nei confronti
della ditta “MERITEC S.r.l.” si è provveduto a liquidare, nei confronti della stessa la somma imponibile di € 126.019,38
oltre € 27.724,26 per IVA al 22% per un totale di € 153.743,64 come da fattura n. 4/PA del 23/11/2021 prendendo

Che a fronte delle attività professionali rese a tutto il 28/03/2022 l’ing Cozzolino Tonio ha trasmesso, a saldo delle proprie
spettanze, la fattura elettronica n. 4 del 28/03/2021 (prot. 35116 del 28/03/2022) di importo imponibile pari ad € 2.055,98,
oltre contributo INARCASSA (4%) € 82,24, totale imponibile ai fini iva € 2.138,22, oltre IVA (22%) pari ad € 470,41, tot.
fattura € 2.608,63 a detrarre ritenuta d’acconto di € 411,20 (pari al 20% di € 2.055,98), netto a pagare € 2197,43;

Riscontrata la regolarità della richiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione, atteso che il professionista incaricato ha effettuato il servizio richiesto;

Dato atto:

Che la posizione contributiva del professionista ing. Tonio Cozzolino,è regolare come attestato dal certificato rilasciato
da INARCASSA in data 05/04/2022 acquisto dall’Ente al prot. reg.uff. I-38373 ;

Che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente ZD8292CEB9 e che il professionista incaricato in sede
di sottoscrizione del contratto rep.n. 16/2020 ha confermato il conto dedicato: C/C IBAN: IT
05Y0306940103100000001678;

Che a carico del professionista, così come previsto dall’art. 83 comma 3, lett. d) ed e) del D.Lgs.159/2011 che reicta
“….a favore di chi esercita attività agricole o professionali, non organizzate in forma di imprese, nonché a favore di
chi esercita attività artigiana in forma di impresa individuale e attività di lavoro autonomo anche/ intellettuale in
forma individuale” non si è proceduto alla richiesta di documentazione antimafia di cui al successivo art. 84 del codice
antimafia;

Che ai fini delle verifiche previste dal “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione dei tributi
e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.C. n.86 del 30/07/2021, si è provveduto ad inoltrare specifica
richiesta (prot. int. 38172 del 05/04/2022) agli uffici competenti;

che alla data odierna non risulta che gli uffici competenti abbiano riscontrato la suddetta richiesta e che pertanto, essendo
decorsi n. 7 giorni, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Regolamento si intende acquisita la regolarità nei confronti dei soggetti
beneficiari della presente liquidazione;

Visto il D.L. N° 87 del 12 Luglio 2018 riguardante “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese”,
in vigore dal 14/07/2018, che ha previsto l’abolizione del meccanismo dello split payment in relazione alle prestazioni
che sono rese dai professionisti nei confronti della pubblica Amministrazione, i cui compensi sono soggetti a ritenute
alla fonte a titolo di imposta e a titolo d’acconto;

Considerato che il corrispettivo deve essere liquidato, come da convenzione, a presentazione di regolare fattura, previo
accertamento della regolarità contributiva e di N.O. alla liquidazione rilasciato dal RUP;

Che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

Che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente all’oggetto
della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed
Integrità;

Che il professionista esecutore del servizio ha preso atto di quanto indicato nel codice di comportamento aziendale ed ha
sottoscritto apposita dichiarazione di presa visione;

Che sulla fattura n. FPA 4 del 28/03/2022 da liquidare è stato apposto il N.O. alla liquidazione da parte del RUP;



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 5 di 10

Dato atto che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00;

Ritenuto poter procedere alla liquidazione

DETERMINA

di disporre la liquidazione della fattura elettronica n. 4 del 28/03/2021 (prot. 35116 del 28/03/2022) di importo
imponibile pari ad € 2.055,98, oltre contributo INARCASSA (4%) € 82,24, totale imponibile € 2.138,22, oltre IVA (22%)
pari ad € 470,41, tot.fattura € 2.608,63 a detrarre ritenuta d’acconto di € 411,20 (pari al 20% di € 2.055,98), resta un netto
a pagare di € 2.197,43;

di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad emettere mandato di pagamento per
complessivi 2.608,63 per saldo onorario da corrispondere all’ing. Tonio Cozzolino come segue:

• € 2.197,43 già al netto della ritenuta d’acconto di € 411,20 a favore dell’ing. Tonio Cozzolino, a saldo
onorario, comprensivo di € 82,24 per contributo INARCASSA (4%) e di € 470,41 per IVA(22%), per
l’espletamento dell’incarico professionale relativo ai servizi tecnici relativi alla redazione della perizia
tecnica di cui all’art. 163 comma 4 D. Lgs. 50/2016 e direzione lavori e coordinamento della sicurezza
relativo ai lavori di somma urgenza alla messa in sicurezza del tratto di collettore fognario di Corso
Campano antistante il campanile della Chiesa di Santa Sofia, giusto verbale di somma urgenza in data
07/12/2019 prot. 126839, determinazione n. 2103 del 27/12/2019, CIG: ZD8292CEB9 convenzione
rep.16/2020, sull’apposito conto corrente dedicato IT 05Y0306940103100000001678;

• € 411,20 pari alla ritenuta d’acconto (20% di € 2.055,98 prezzo unitario) da versare all’Erario per il
meccanismo della “sostituzione di imposta”;

di dare atto che la risorsa di € 2.608,63 si trova allocata sulla Missione 09 Programma 04 Titolo 1, Capitolo 10315321
articolo 1030209999, Impegno contabile n. 1639/2019 residuo del Bilancio Pluriennale 2021-2023;

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità del sottoscritto firmatario e
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 6 di 10

interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Liquidazione saldo competenze professionali per incarico di Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza dei lavori, nonché per la redazione della perizia tecnica
di cui all’art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di somma urgenza per messa in
sicurezza del tratto di collettore fognario di Corso Campano antistante campanile della
Chiesa di Santa Sofia. CIG ZD8292CEB9 CIG: ZD8292CEB9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 18/05/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 770 del 24/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 9.4 10315321 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1639 € 39.834,63 N. 4 € 2.608,63 N. 1761 € 2.608,63

Descrizione Creditore
COZZOLINO TONIO

Descrizione Impegni Assunti
Saldo competenze professionali per incarico di D.L. e Coordinamento Sicurezza per lavori tratto di collettore fognario di
Corso Campano antistante campanile della Chiesa di Santa Sofia

Lì, Data 24/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 770 del 24/05/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


